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Abstrakt

V mojí bakalářské práci se věnuji sumarizaci dosavadních výzkumů z oblasti SZ

okraje tepelsko-barrandienské jednotky, s důrazem na oblast Tepelského krystalinika a

mariánsko-lázeňsého komplexu a jejich vývoj v souvislosti s extenzí v období kambria

a ordoviku. První část práce je věnovaná shrnutí obecných poznatků o Českém masivu

(jeho rozdělení a vývoj), v další části následuje popis západní části tepelsko-

barrandienské oblasti v kontextu se sedimentárním záznamem, který je zachován v části

východní. Blíže jsou pak charakterizované plutony domažlického a tepelského

krystalinika, které zaznamenávají vývoj oblasti během kambro-ordovické extenze i

variské orogeneze. Poslední část bakalářské práce je zaměřená na mariánsko-lázeňský

komplex, který byl dlouho interpretován jako metaofiolitový komplex. Novější studie

však ukazují, že protolity variských vysokotlakých hornin tohoto komplexu jsou

kadomského stáří. Mariánsko-lázeňský komplex tedy podle nejnovějších poznatků

předtavuje metamorfovaný korový komplex a tepelské krystalinikum je jeho oddělená

vrchní část. Prvními horninami, jež korespondují s kambro-ordovickým riftingem jsou

koronitická metagabra nacházející se na rozhraní obou jednotek.

In my thesis I would like to summarize informations about SW part of the Teplá-

Barrandian Unit. Particularly interesting situation is in the Teplá Crystalline Complex

and Mariánské-Lázně Complex during Cambro-Ordovician rifting. At the beginning I

will remind some basic information about Bohemian Massif (evolution and

distribution). The next part of the thesis is dedicated to the west part of the Teplá-

Barrandian Unit in the context of sedimentary record in the eastern part of the Unit. In

two other captures is described Teplá Crystalline and Domažlice Crystalline Complex

with emphasis on the plutons, which help us to reveal evolution of this area. In the third

part of the thesis I will characterize Mariánské-Lázně Complex (lithology, dating and

evolution). This complex was interpreted as a dismembered Cambro-Ordovician

metaophiolite complex affected by Variscan subduction. But the latest studies show that

the HP rocks protoliths are late Cadomian age, thus the eclogites probably originated

during exhumation of this area. According to new results the Mariánské-Lázně

Complex represent a metamorfic core complex and the Teplá Crystalline Complex is

the detached roof of it. The corronitic metagabbros on the border between Mariánské-

Lázně and Teplá Crystaline complex are generally interpreted to be the first evidence of

the Cambro-Ordovician rifting event.
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Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala rešeršní zpracování dosavadních výzkumů

z oblasti Tepelského krystalinika a zejména pak Mariánsko-lázeňského komplexu (v

severozápadní části tepelsko-barrandienské jednotky). Této oblasti bylo věnováno již

množství prací, ale o původu Mariánsko-lázeňského komplexu se dosud vedou diskuse

a autoři stále přicházej s novými a novými teoriemi. V úvodní části práce budu

popisovat Český masiv, který zabírá většinu území České republiky a jeho stručný

vývoj, aby jednotlivé zájmové oblasti byly zasazeny do kontextu celkového vývoje

okolních jednotek. Postupně se budu zaměřovat na tepelsko-barrandienskou jednotku,

která je svým postavením a vývojem v rámci Českého masivu specifická. V této

jednotce je nejlépe zachovaný záznam z období neoproterozoika, kambria a ordoviku.

Mezi nejvýznamější procesy, které formovaly tuto oblast, patří kadomská orogeneze

v neoproterozoiku, dále extenze na přelomu kambria a ordoviku a některé části jednotky

podlehly také variské metamorfóze.
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1. Český masiv (ČM) v rámci evropských variscid

Většina území České republiky je tvořena Českým masivem, který lze interpretovat

jako elevaci lemovanou pásmem pohoří, jež vznikla během variské orogeneze (Cháb et

al. 2008). Geomorfologicky lze tuto jednotku označit jako hrásťovou strukturu, avšak

geologicky se jedná o denudační relikt, který nám umožňuje nahlédnout do historie této

oblasti. V zóně evropských variscid (obr. 1) rozlišujeme několik denudačních řezů.

Obr. 1. Postavení Českého masivu v rámci evropských variscid (podle Kachlíka 2003):
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 1 moldanubická zóna (na povrch vystupující masivy označeny zkratkami: MO - moldanubikum

a jemu metamorfně odpovídající jednotky v Českém masivu (ČM), CFM - Centrální francouzský

masív, GK- galicijsko-kastilská oblast, AM - Armorický masív; 2 sasko-duryňská oblast: O -

Odenwald, 5 - Spessart, OM - Ossa Morena); 3 rhenohercynská zóna (H - Harz, RBP - Rýnské

břidličné pohoří, BRM - Brabantský masív, C - Cornwall, JPZ - jihoportugalská zóna; 4

asturská zóna, 5 kantabrijská zóna; 6 tepelskobarrandienská oblast a severoarmorická oblast; 7

moravosilesikum, 8 variská předhlubeň; 9 alpinská předhlubeň; 10 východoevropská platforma,

11 africká platforma; 12 tektonické hranice jednotlivých zón evropských variscid (nerozlišené)

a tektonický okraj východoevropské platformy - TL (Tornquistova linie); 13 tektonické hranice

prvního řádu: čela alpinské a variské deformační fronty, významné kaledonské sutury: T5

sutura po kaledonském uzavření Tornquistova moře, 15 - sutura po kaledonském uzavření oce-

ánu Iapetus; samostatné jednotky připojené k východoevropské platformě během staršího

paleozoika, MPM - Malopolský masív, BV - Brunovistulikum.

Nejvíce metamorfovaná část je zastoupena moldanubickou zónou (tzv.centralidy) a

jedná se o nejhlubší denudační řez. Do této zóny řadíme moldanubikum, Centrální

francouzský masiv, jižní část Armorického masivu, Schwarzwald, Vogézy a galicijsko-

kastilskou oblast.

Mělčí denudační řez představuje Sasko-durynská zóna (obr. 1), kde již najdeme méně

metamorfované jednotky, jež jsou reprezentovány severní částí ČM (saxoturingikum a

lugikum), jižním cípem pohoří Hartz a Cornwall, Ardenským lesem a oblastmi

Odenwald, Spessart a Ossa Morena.

Ještě mělčí řez nazýváme Rheno-hercynskou zónou (obr. 1), která je ze severu

ohraničená variskou předhlubní. Do této zóny patří pohoří Hartz, Rýnské břidličné

pohoří, Brabantský masiv, Cornwall, jižní okraj Irska a jihoportugalská zóna.

Na jih od moldanubické zóny ještě najdeme astursko-cevenneskou a kantábrijsou

zónu, jež dále na jih přecházejí do alpinské předhlubně. V rámci těchto zón však

najdeme i oblasti, které jsou variskou orogenezí postiženy výrazně méně. Jedná se o

severní část Armorického masivu a tepelsko-barrandiensou oblast.

Celý Český masiv následně dělíme na jednotlivé regionální jednotky (obr. 2):

moldanubikum, tepelsko-barrandienskou oblast, saxothuringikum a brunovistulikum.

Tyto jednotky jsou od sebe navzájem odděleny významnými tektonickými rozhraními.

Každá z těchto jednotek dále prodělala individuální vývoj, který bude nastíněn

v následujících odstavcích.
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1.1. Vývoj Českého masivu

1.1.a ČM v kontextu deskové tektoniky

V neoproterozoiku byl ČM součástí prakontinentu Rodinia (např. Kachlík a Chlupáč,

2001), který se v závěru tohoto období rozpadl na Laurencii, Baltiku, Sibérii a

Gondwanu a začal se otevírat oceán Iapetus. ČM se nacházel na západním okraji

Gondwany (např. von Raumer a Stampfli, 2008), jež po rozpadu zůstala v oblasti

jižního pólu. Během kambria se pozvolna začal měnit tektonický režim na extenzní, což

se projevovalo výraznou subsidencí (v rámci ČM patrné zvláště v oblasti barrandienu) a

na přelomu kambria a ordoviku již docházelo k riftingu a otevíral se Rheický oceán

(např. von Raumer a Stampfli, 2008). Od okraje Gondwany se oddělila Avalonie, která

putovala na sever, a postupně se uzavíral Iapetus, který pod ní subdukoval. Poté se

Gondwana natočila svým západním okrajem k rovníku a během siluru probíhala na

našem území, zejména v Pražské pánvi, nepřetržitá sedimentace. Kolize Laurentie s

Baltikou zapříčinila Kaledonské vrásnění, jež postihlo i východní okraj Gondwany a

následně vznikl nový kontinent Laurussie. V průběhu devonu se Gondwana a Laurussie


[…]


metoda

Sm - Nd Eklogity (jádro) 409 ± 8 Ma Beard et al., 1995

Eklogity (lem) 367 ± 4 Ma Beard et al., 1995

Eklogity 377 ± 7 Ma Beard et al., 1995

K - Ar Metagabro

(hornblend)

397 ± 5 Ma Zulauf, 1997b

Metagabro (biotit) 317 ± 4 Ma Zulauf, 1997b

Amfibolit (biotit) 369 Ma Kreuzer et al., 1992

U – Pb Metagabra (zirkon) 503 - 496 Ma Timmermann et al., 2005

Metagabra (zirkon) 496 ± 1 Ma Bowes a Aftalion, 1991

Eklogity

(zirkon – 2 generace)

377 ± 27 Ma

539 ± 2 Ma

Timmermann et al., 2004

HP granulity (zirkon) 545- 535 Ma Timmermann et al., 2004

Ortorula (monazit) 380 ± 3 Ma Timmermann et al., 2004

Amfibolit (zirkon) 384 ± 2 Ma

540 Ma - protolit

Timmermann et al., 2004

Tabulka č. 3

Datování může být v případě této oblasti docela problematické. Jak již bylo zmíněno,

tento komplex se skládá převážně z HP hornin a pro tento typ hornin je obtížné datování

pomocí nejběžnější metody U - Pb na zirkonech. Podle Timmermann et al. (2004)

mafické horniny, jaké jsou zastoupeny v oceánské kůře, většinou netvoří potřebné

zirkony během počáteční krystalizace protolitu, protože mají relativně malý obsah SiO2

komponent a naopak vysokou rozpustnost Zr v mafické tavenině. Zr je součástí

klinopyroxenu a dalších minerálů a k jeho uvolňování dochází následně pouze při

anatexi nebo v průběhu metamorfní rekrystalizace, kdy dojde k vytvoření matamorfního

zirkonu z uvolněného Zr a SiO2 (Davidson a van Breemen, 1988; Heaman a Parrish,

1991). V souvislosti s těmito údaji je předmětem zkoumání, jestli se v některých

oblastech tvořil zikron jako součást HP procesů anebo spíše v retrográdních
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podmínkách např. během exhumace za přítomnosti taveniny (Roberts a Finger, 1997;

Fernandez- Suarez et al., 2002; Whitehouse a Platt, 2003; Timmermann et al., 2004),

což má zásadní vliv na interpretaci tektonometamorfního vývoje zkoumané oblasti.

4. Závěr: záznam kambro-ordovického riftingu na rozhraní mariánsko-

lázeňského komplexu a TBO

Stejně jako v datování, tak i v interpretaci tektonického vývoje Mariánsko-lázeňského

komplexu převažuje několik názorů. Jedním z nich je, že se jedná o kambro-ordovický

(meta) ofiolitový komplex, který byl vyzdvižen v souvislosti s variskou subdukcí (např.

Beard et al., 1995; Kastl a Tonika, 1984). Podle Timmermann et al. (2004) lze horniny

tohoto komplexu rozdělit podle několika kritérií do dvou skupin (jedna vykazuje stáří

cca 540 Ma a druhá cca 380 Ma), což neodpovídá teorii vzniku při kambro-ordovickém

riftingu a vytvoření oceánského dna (Bowes a Aftalion, 1991; Jelínek et al., 1997; Floyd

et al., 2000), protože protolitové stáří eklogitů, HP granulitů a amfibolitů v mariánsko-

lázeňském komplexu bylo určeno jako pozdně kadomské (Timmermann et al., 2004).

Strukturní a kinematická data naznačují podle Zulaufa (2001), že se jedná o

metamorfovaný korový komplex, jehož oddělená vrchní část je reprezentována

tepelským krystalickým komplexem. Nicméně podle Timmermann et al. (2004) jsou

metagabra na hranici mariánsko-lázeňského a tepelského krystalického komplexu

jedinými horninami, které korespondují s kambro-ordovickým riftingem a následným

rozpadem Gondwany (Bowes a Aftalion, 1991; Timmermann et al., 2005). Pozdější

kolize saxothuringika s TBO cca 370 Ma (Schäfer a Dörr, 1995; Schäfer et al., 1997),

byla doprovázena exhumací eklogitů mariánsko-lázeňského komplexu (Dörr a Zulauf,

2008), což by přibližně odpovídalo i výsledkům podle Timmermann et al. (2004), kdy

stáří zirkonů cca 380 Ma interpretovali jako exhumaci eklogitů a HP granulitů.

Vývoj oblasti v období korové extenze můžeme interpretovat hlavně díky informacím

o intruzích metagaber mariánsko-lázeňského komplexu a granitoidů z TBO, které podle

Štědré et al. (2002) probíhaly současně. Geochemie metagaber převážně odpovídá

složení intradeskových bazaltů nebo bazaltů oceánských ostrovů a díky stáří přibližně

500 Ma jsou metagabra většinou považována za první důkaz o riftingu v severní části

Gondwany, který vedl k oddělení Armoriky (Timmermann et al., 2005). Podobně jako

metagabra, tak i granitoidy s afinitou vulkanických oblouků poukazují na transtenzní
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režim související s rozpadem aktivního severního okraje Gondwany (Dörr et al., 1998).

Tudíž granitoidy reprezentují kůru typu ostrovních oblouků, která byla znovu natavena

přísunem tepla během závěrečné fáze pozdně kadomské subdukce (Zulauf et al., 1999).

Hlavní nárůst monazitů v okolí intruze metagaber na hranici mariánsko-lázeňského

komplexu a TBO přibližně 500 Ma dokazuje, že v té době musely být tyto dvě jednotky

už spojeny (Timmermann et al., 2005). Do stejné etapy hlavních plutonických událostí

(i když v pozdější fázi) lze zařadit i vmístění a krystalizaci množství pegmatitů

(Timmermann et al., 2005).
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