V Praze dne 11. 9. 2012

Posudek na bakalářskou práci Petry Jašarové s názvem “Záznam kambro-ordovické extenze

v jednotce tepelského krystalinika” odevzdané 28. 8. 2012.

Hodnocená bakalářská práce je literární rešerší mapující aktuální stav poznání o komplikovaném

geologickém vývoji v oblasti Tepelského krystalinika a Mariánsko-lázeňského komplexu.

Struktura a rozsah předložené práce je standardní a odpovídá požadavkům na bakalářskou práci.

Práce je rozdělena do čtyř logicky uspořádaných kapitol:
V první kapitole autorka popisuje pozici Českého masivu v rámci evropských variscid a ve

zkratce popisuje jeho vývoj od neoproterozoika do kvartéru. Podrobněji se pak věnuje zájmovému
období od proterozoika až po starší paleozoikum. V poslední části této kapitoly jsou detailněji
charakterizovány geologické jednotky Českého masivu, které nejsou hlavním předmětem této práce
(moldanubikum, moravo-silezikum a saxothuringikum).

Druhá a třetí kapitola se postupně podrobně věnují zájmovým územím Tepelsko-barrandienské
oblasti (TBO) a Mariánsko-lázeňskému komplexu (MLC). V kapitole popisující TBO je detailně
rozebrána sedimentační sekvence od neoproterozoika do středního devonu a v podkapitolách
metamorfní, deformační a tektonický vývoj basementu v západní části TBO. Obě podkapitoly jsou
doplněny o přehled dostupných geochronologických dat pro danou oblast (Domažlický a Tepelský
krystalický komplex). Třetí kapitola shrnuje často protichůdné poznatky o vývoji MLC (v
samostatných podkapitolách je detailněji rozebrána komplikovaná litologie MLC a problematičnost
geochronologických dat z tohoto komplexu).

Poslední kapitola je stručným závěrem prezentujícím hlavní interpretace možného vývoje na
rozhraní TBO a MLC.

Text práce je vhodně doplněn přehlednými geologickými mapami a tabulkami se shrnutými

geochronologickými daty. Text je přehledný a získané poznatky jsou spojovány do logických celků.
Použité literární zdroje jsou dostatečně uvedeny v seznamu použité literatury. Počet použitých
literárních zdrojů je úměrný rozsahu bakalářské práce.

Předložená bakalářská práce svým obsahem i rozsahem, dle mého názoru, splňuje kritéria

bakalářských prací, a proto ji doporučuji k obhajobě.
Toto by však mělo být podmíněno upravením několika konkrétních nedostatků a především

důkladnou kontrolou všech náležitostí odborného textu. Formální a gramatické chyby/překlepy kazí
částečně dojem z dobře vypracované práce a v některých případech i nepříjemně komplikují pochopení
textu.

Obecné poznámky:

1. V odborném textu se vyhnout obecnému jazyku, nepatřičným vazbám a literárním obratům
(str. 1: … se dosud vedou diskuze a autoři stále přicházej s novými a novými teoriemi; str. 6: …
faciální vývoj rozdělit do čtyř základních faciálních vývojů ... ; Začátek devonu pokračoval ve
stejném duchu...; Úvod: podlehnout metamorfóze apod.)

2. Velká a malá písmena v názvech geologických jednotek/masivů/plutonů. Pro pochopení textu je
důležitá konzistence! (např. str. 18: Borský i borský pluton).

3. Zvolit jeden styl pro citace i reference.
4. Užívání nevysvětlených zkratek (Obsah: TBO; str. 8: HP-HT)
5. V některých částech nejsou uvedeny dostatečně reference (str. 9: Moravsko-slezská oblast)

Konkrétní poznámky a otázky:
Str. 7 - … (moldanubikum) Stáří oblasti je variské, ale stáří protolitů u metamorfovaných hornin má
rozptyl od paleoproterozoika až po spodní karbon. Jak chápat stáří oblasti?
Str. 12 - Obrázek 3 je citován až po obrázku 4.
Str. 14 - Obr. 4, v pravém rohu není zobrazeno umístění oblasti v rámci ČM.
Str. 15 - D3 je vysvětleno až na str. 20.
Str. 17 - Obr. 5, chybí popisek.
Str. 18 - Podle hloubky intruze babylonského a
mutěnínského plutonu bylo vypočítáno, že vertikální přemístění podél západočeské
střižné zóny bylo přibližně 10km.
Za jaké časové období?
Str. 21 - Ortorula obsahuje granit, granodiorit a quartzdiorit. Jedná se možné protolity nebo uzavřená
tělesa odlišného původu?
Str. 21 - … byly horniny značně porušeny, což ukazuje mylonitická foliace, jejíž stupeň narůstá od
hrubozrnějších partií ve středu k jemnozrnějším varietám na okraji tělesa, toto spolu s dalšími
indikátory dokazuje
severozápadní směr pohybů (Dörr et al., 1998).
Jak distribuce deformace mezi centrem a okrajem tělesa resp. hrubozrnou a jemnozrnou
varietou ukazuje na směr deformace?
Str. 24 - Podle Štědré (2001) je celkem dobře zachovaný plagioklas magmatického původu částečně
rekrystalizovaný a najdeme na něm i malinké krystalky jehličkovitého kyanitu, zoisitu nebo anortitové
pseudomorfózy po zoisitu.
Co z toho vyplývá?
Str. 24-25 - Další možností je, že by protolity pocházely z méně ochuzeného nebo spíše trochu
obohaceného zdroje.
Jaké jsou zde myšleny zdroje (plášťové, korové)?
Str. 27 - Hlavní nárůst monazitů v okolí intruze metagaber na hranici mariánsko-lázeňského

komplexu a TBO přibližně 500 Ma dokazuje... Takové monazity nejsou v práci vůbec popsány.

Tab. 1, 2, 3 a geochronologická data obecně. Nutno uvádět jaká chyba (standardně 2 sigma).
Tab. 3 - Není citována v textu.
Použitá literatura
- Zulauf (1997a) není v textu citován.
- Edel et al., 2003; Cháb et al., 2008; Kachlík et al., 1999; Kreuzer et al., 1992; Medaris, 1994; Zulauf a
Dörr, 1998 chybí v seznamu.
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